
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

INSTITUIDO PELA LEI 285/2018
TERCEIROS

ISSN: 2966-0181

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 676 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

4/
20

25
 1

7:
02

:4
0

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

ERRATA TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA - REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO 027/2025 .... 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2025 - PMFSN - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 011/2025 ................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2025 - PMFSN - REF.: DISPENSA Nº 003/2025 .............................. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2025 - PMFSN - REF.: DISPENSA Nº 003/2025 .............................. 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 ................................................................ 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025 ................................................................ 3 

 

 
 

ERRATA TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA - REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO 027/2025 

ERRATA TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA - REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO 027/2025, PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 027/2024 - publicado na edição nº 671 página 1, Sexta Feira, 28 de Março de 2025, do Diário 
Oficial do Município, na Publicação SÚMULA Nº 011/2025 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Onde se lê: 
Contratação de Empresa Especializada em Sistema para Realização de Pesquisa de Mercado para Processos 
Licitatórios do Município de Formosa da Serra Negra/MA – Leia-se: Contratação de Empresa para a Prestação de 
serviços de desenvolvimento e manutenção de um sistema interno de avaliação, destinado a elevar os indicadores 
educacionais da rede municipal de Formosa da Serra Negra - MA, Railton Rodrigues da Cruz - Agente de 
Contratação, 05 de Abril de 2025. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2025 - PMFSN - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 011/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2025 - PMFSN - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 011/2025 – PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 027/2025 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão gestor do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO – FUNDEB FSN e a empresa R 
DE C SOUSA SOLUCOES EDUCACIONAIS CNPJ nº43.298.642/0001-21 OBJETO: Contratação de Empresa para 
a Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de um sistema interno de avaliação, destinado a elevar 
os indicadores educacionais da rede municipal de Formosa da Serra Negra - MA - VALOR GLOBAL: R$ 56.496,00 
( Cinquenta e Seis Mil, e Quatrocentos e Noventa e Seis Reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) COMP. UNIAÕ 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCIROS -PESSOA JURÍDICA  - PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses contado da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: LEI n° 14.333/2024 – DATA DA ASSINATURA: 10 março 2025 - 
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação por sua responsável legal Edsomar Brandão de Sá 
CONTRATANTE, e a empresa  R DE C SOUSA SOLUCOES EDUCACIONAIS por seu representante leal Sr. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8a78a310e72bc5b48e27293bc75eeba1f84f4afa

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 676 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

4/
20

25
 1

7:
02

:4
0

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

 

Robson de Carvalho Sousa CONTRATADA, 14 de março de 2025. Edsomar Brandão de Sá - Secretario Municipal 
de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2025 - PMFSN - REF.: DISPENSA Nº 003/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2025 - PMFSN - REF.: DISPENSA Nº 003/2025 – PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 016/2025 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – PMFSN/MA e a empresa 58.913.121 GUILHERME ASSUNCAO 
SANTOS CNPJ nº 58.913.121/0001-04 OBJETO: Contratação de Empresa Para o Fornecimento de Equipamentos 
de Segurança,Compreendendo Gravadores de Vídeo e Demais Itens Especificados, Para Atender Às 
Necessidades, da Secretaria Municipal de Administração de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL:  RS 
R$ 24.757,50 (vinte e quatro mil, e setecentos e cinquenta e sete reais, e cinquenta centavos) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado 
da assinatura do contrato - BASE LEGAL: LEI n° 14.333/2024 – DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2025 - 
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração por sua responsável legal Domingas Souza Silva 
CONTRATANTE, e a empresa 58.913.121 GUILHERME ASSUNCAO SANTOS por seu representante leal Sr. 
Guilherme Assuncao Santos CONTRATADA, 31 de março de 2025. Domingas Souza Silva - Secretaria Municipal 
de Administração. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2025 - PMFSN - REF.: DISPENSA Nº 003/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2025 - PMFSN - REF.: DISPENSA Nº 003/2025 – PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 016/2025 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa 58.913.121 GUILHERME ASSUNCAO SANTOS 
CNPJ nº 58.913.121/0001-04 OBJETO: Contratação de Empresa Para o Fornecimento de Equipamentos de 
Segurança,Compreendendo Gravadores de Vídeo e Demais Itens Especificados, Para Atender Às Necessidades, 
da Secretaria Municipal de Saúde de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL:  RS R$ 28.896,50 (vinte e 
oito mil, e oitocentos e noventa e seis reais, e cinquenta centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.301.0002.2039.0000  MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado da assinatura do contrato 
- BASE LEGAL: LEI n° 14.333/2024 – DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2025 - SIGNATÁRIOS: Secretaria 
Municipal de Saúde por sua responsável legal Fernanda Soares de Sousa CONTRATANTE, e a empresa 
58.913.121 GUILHERME ASSUNCAO SANTOS por seu representante leal Sr. Guilherme Assuncao Santos 
CONTRATADA, 31 de março de 2025. Fernanda Soares de Sousa - Secretaria Municipal de Saúde. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 
A Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra - MA, comunica aos interessados que realizará a seguinte 
licitação: Pregão Eletrônico Nº 12/2025, regido pelas Leis 14.133 de 1º de abril de 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 
29, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023, DECRETO MUNICIPAL 01/2024 DE 08 DE JANEIRO 2024 OBJETO: Registro 
de preço para eventual contratação de  empresa especializada na execução de serviços de engenharia elétrica, 
visando a manutenção corretiva e preventiva de todo o sistema de iluminação pública de cada um dos logradouros 
do Município de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão, englobando a Zona Urbana e a Zona Rural, com 
fornecimento de Materiais, Equipamentos e Mão de Obra, conforme especificações e condições descritas neste 
Projeto e nos demais documentos relativos ao mesmo. A data de abertura da sessão pública será no dia 25/04/2025, 
às 09:00 horas, no endereço eletrônico: www.licitaformosadaserranegra.com.br, O Edital estará disponível nos 
endereços eletrônicos: www.licitaformosadaserranegra.com.br ou no 
https://www.transparencia.formosadaserranegra.ma.gov.br  outras informações poderão ser obtidas através do E-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8a78a310e72bc5b48e27293bc75eeba1f84f4afa

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 676 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

4/
20

25
 1

7:
02

:4
0

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

 

mail; cpl@formosadaserranegra.ma.gov.br  e no endereço Av Joao da Mata e Silva S/N Vila Viana, Formosa da 
Serra Negra - MA, das 08:00 às 12:00 de segunda a sexta feira.  
Formosa da Serra Negra/MA, em 08 de abril de 2025. 
Domingas Sousa Silva 
Secretária Municipal de Administração 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025 
A Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra - MA, comunica aos interessados que realizará a seguinte 
licitação: Pregão Eletrônico Nº 13/2025, regido pelas Leis 14.133 de 1º de abril de 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 
29, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023, DECRETO MUNICIPAL 01/2024 DE 08 DE JANEIRO 2024 OBJETO: Registro 
de preço para prestação de serviços de manutenções em prédios e espaços públicos da prefeitura Municipal de 
formosa da serra Negra e suas unidades administrativa, conforme especificação no Projeto básico e no Termo de 
Referência anexo. A data de abertura da sessão pública será no dia 25/04/2025, às 11:00 horas, no endereço 
eletrônico: www.licitaformosadaserranegra.com.br, O Edital estará disponível nos endereços eletrônicos: 
www.licitaformosadaserranegra.com.br ou no https://www.transparencia.formosadaserranegra.ma.gov.br  outras 
informações poderão ser obtidas através do E-mail; cpl@formosadaserranegra.ma.gov.br  e no endereço Av Joao 
da Mata e Silva S/N Vila Viana, Formosa da Serra Negra - MA, das 08:00 às 12:00 de segunda a sexta feira.  
Formosa da Serra Negra/MA, em 08 de abril de 2025.  
Domingas Sousa Silva 
Secretária Municipal de Administração 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8a78a310e72bc5b48e27293bc75eeba1f84f4afa

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 676 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

4/
20

25
 1

7:
02

:4
0

P
ág

in
a 

4 
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 006/2025

DOMINGAS SOUSA SILVA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUCENI OLIVEIRA SILVA

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 08/04/2025 17:02:40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8a78a310e72bc5b48e27293bc75eeba1f84f4afa

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2025-04-08T20:02:49+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	MUNICIPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA:01616684000113 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




